
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031300053

53

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2019 - UASG 156679

Nº Processo: 23070023306201924. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/03/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor
Universitario - Catalão/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156679-5-00089-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/03/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins de formulação da proposta de
preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência. Em caso de alterações no Edital, republicações, adiamentos, dentre outros, o
acompanhamento deverá ser feito através do sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROSELMA LUCCHESE
Diretora

(SIASGnet - 12/03/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 01/2020 que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e
CONCESSIONÁRIA: Georgia Yngrid Gomes Fontenele, CPF: 054.469.353-14. Objeto -
Concessão onerosa de uso de área física de 16,75 m² para exploração comercial dos
serviços de cantina da Secretaria de Tecnologia da Informação, Bloco 901 - Campus do Pici,
Universidade Federal do Ceará, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de
Pregão Presencial nº 69/2019 e Anexos. Processo nº 23067.057756/2019-70. A vigência do
contrato será de CINCO anos, equivalente ao período de 11/03/2020 a 10/03/2025. DATA
DA ASSINATURA: 11/03/2020. Valor Global: R$ R$ 1.750,00. SIGNATÁRIOS: Adênia Maria
Augusto Guimarães, Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração e Georgia
Yngrid Gomes Fontenele (Concessionária).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação que entre si celebraram: PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS CNPJ 33.000.167/0001-01 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, com
Interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS ENSINO E FOMENTO A
PESQUISA - FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto: Dilatar o prazo por mais 180 dias corridos
(Conforme solicitação contida no Despacho n.º: 326/2020/CONVÊNIOS/DGCAC / C CO N V ,
passando a ter vigência por mais 180 dias, a partir da data da sua assinatura. Exceto as
Cláusulas alteradas por este Temo Aditivo, as demais condições do contrato original
permanecem inalteradas e em vigor. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2020. SIGNATÁRIOS:
Pela UFC - José Candido Lustosa Bittencourt de Albuquerque(Reitor) pela ASTEF: José de
Paula Barros Neto (Presidente), pela PETROBRAS: Agildo Badará Moreira(Gerente de
Tecnologia de Materiais e Controle de Corrosão).

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

PROCESSO: 23533.006832/2020-79
Inexigibilidade de Licitação Nº 11/2015. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do
Ceará (HUWC E MEAC), CNPJ nº 15.126.437/0014-68. Contratado: AGFA HEALTHCARE
BRASIL IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS - CNPJ: 09.032.626/0002-35. Objeto: reajuste do contrato
nº 01/2016. O contrato fica reajustado com o percentual 4,07% representando o valor total
de R$ 6.323,49, passando o valor global do contrato de R$ 155.356,83 para R$ 161.680,32.
Empenho: 2020NE000079. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência de 09/03/2020 a 08/03/2021. Data da assinatura: 05/03/2020.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

PROCESSO: 23533.000257/2019-67
Inexigibilidade de Licitação Nº 12/2015. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do
Ceará (HUWC E MEAC), CNPJ nº 15.126.437/0014-68. Contratado: SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNÓSTCOS LTDA - CNPJ: 01.449.930/0001-90. Objeto: reajuste do contrato nº 73/2015.
O contrato fica reajustado com o percentual 4,1917% representando o valor total de R$
17.849,05, passando o valor global do contrato de R$ 425.822,01 para R$ 443.671,06.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência de 18/03/2020 a
17/03/2021. Data da assinatura: 05/03/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto Alencar
Junior nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei
8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições Insumos de INSUMOS DIVERSOS -
PRODUTOS PARA SAÚDE, para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação
abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 02/2019 e seus respectivos anexos, processo nº.
23533.000850/2018-22. Vigência: 11/03/2020 a 11/03/2021. DATA DA ASSINATURA:
11/03/2020.
Empresa: POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI CNPJ: 16.743.543/0001-39 - ARP Nº
78/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;15/16200/0,25);
Empresa: REGIFARMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
05.418.972/0001-14 - ARP Nº 75/2020 - (item/Quant/Vr.
Unit;150/655344/0,87;155/7620/6,38).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto Alencar
Junior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei
8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de materiais de expediente para atender
as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações
assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 98/2018 e
seus respectivos anexos, processo nº 23533.000411/2018-10.
Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2021. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021.
Empresa AS DISTRIBUIDORA DA FAMILIA LTDA, CNPJ: 27.208.405/0001-76- ARP Nº 82/2020
- (item/Quant/Vr. Unit;75/3960/1,40).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto Alencar
Junior nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei
8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições Insumos para o serviço de
Estomaterapia para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000453/2018-51.
Vigência: 10/03/2020 a 10/03/2021. DATA DA ASSINATURA:10/03/2020.
Empresa: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. CNPJ: 09.485.574/0001-71 - ARP Nº
83/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;05/4700/17,45);
Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2021. DATA DA ASSINATURA:12/03/2020.
Empresa: ENDOXX COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE APARELHOS ME. CNPJ:
12.136.713/0001-66 - ARP Nº 84/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;27/3300/13,00).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020

PROCESSO: 23533.030218/2020-94
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2015. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do
Ceará (HUWC E MEAC), CNPJ nº 15.126.437/0014-68. Contratado: AGFA HEALTHCARE
BRASIL IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS - CNPJ: 09.032.626/0002-35, prorrogação (4ª) do
contrato nº 01/2016, que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo reposição de peças, de sistemas de digitalização de
imagem radiológica da marca AGFA e de seus periféricos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. Vigência de 09/03/2020 a 08/03/2021. Data da assinatura:
05/03/2019. Valor da prorrogação: R$ 155.357,28. Nota de Empenho: HUWC
2020NE000079.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico 06/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa ROBERTO GIANNICHI FILHO, CNPJ: 10.315.821/0001-70, no
item 1, com o valor total de R$ 112.930,00 (Cento e doze mil, novecentos e trinta reais).
Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 12/03/2020) 153045-15224-2020NE800003

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2020 publicado no D.O. de 20/01/2020 , Seção 3,
Pág. 196. Onde se lê: Vigência: 15/01/2020 a 10/11/2020 Leia-se : Vigência: 15/01/2020 a
09/11/2020

(SICON - 12/03/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23068010916201664.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 03793153000121. Contratado : H DE SOUZA EIRELI -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 98.666/93 . Vigência: 17/01/2020 a
17/01/2021. Valor Total: R$1.168.254,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de
Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23068067488201811.
PREGÃO SISPP Nº 57/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 17843768000120. Contratado : IMG ALIANCA CONSTRUCOES E
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2021. Valor Total: R$2.946.767,54. Fonte:
8100000000 - 2020NE800176. Data de Assinatura: 10/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23068023048201763.
PREGÃO SISPP Nº 57/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 05970357000116. Contratado : KARISTEN COMERCIO E SERVICOS -
MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato, acréscimo de valor e
reajuste dos preços contratuais. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Valor Total:
R$1.268.463,50. Fonte: 8100000000 - 2020NE800182. Data de Assinatura: 10/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1002/2020

Processo nº. 23068.051038/2019-80. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao
projeto de P&D denominado "Avaliação da corrosão em suporte condutor metálico de
eletrodos, interno a tratador eletrostático do tipo AC/DC". Ato de Dispensa n°: 1002/2020.
Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias a contar da data de
assinatura. Data da assinatura: 10/03/2020.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 52 DE 12 DE MARÇO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 22/2020-
PROGEP, publicado no D.O.U em 22 de janeiro de 2020.

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Desenho Industrial
Área/Subárea: Desenho Industrial (6.12.00.00-0) / Programação Visual

(6.12.01.00-6); Comunicação (6.09.00.00-8) / Comunicação Visual (6.09.05.00-0)
Processo digital nº 23068.086724/2019-71

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Diego Brotas Correa Felisberto 162,90

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora
Substituta

EDITAL Nº 51 DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Visitante Estrangeiro, de que trata
o Edital nº 21/2020-PROGEP, publicado no D.O.U. de 21 de janeiro de 2020.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Medicina Social

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-13T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




